
赤峰学院专职辅导员选聘方案（征求意见稿）
为贯彻落实我校学生工作改革创新会议精神，全面加强学生工作队伍建设，打造一支政治思想过硬，专业素养高，工作能力强，具有开拓创新精神的专职辅导员队伍，逐步实现职业化、专业化的辅导员队伍建设工作目标，全面提升学生教育管理服务工作水平。根据新近颁布的《赤峰学院辅导员工作条例》，结合学校实际，制订本方案。
一、选聘范围

面向校本部全体教职工公开选聘专职辅导员。凡热爱学生工作，符合选聘条件，能履行辅导员工作职责的学生工作人员、专业教师、行管教辅后勤等部门工作人员，均可应聘专职辅导员。二级学院团总支书记、学工办主任均为专职辅导员，现有的在岗人员可根据本人意愿自愿报名，凡报名者优先选聘。

二、选聘原则 

    1.坚持公开招聘、择优录用原则。
2.坚持双向选择、按岗聘任原则。

3.坚持立足实际、灵活设置原则。

4.坚持分步实施，逐步完善原则。
三、选聘条件

1. 具有较高的思想政治素质。拥护党的领导，理想信念坚定，热爱社会主义祖国，坚定不移地走中国特色社会主义道路。具有一定的政治理论水平和明辨是非的能力，自觉在政治上与党中央保持高度一致。
2.热爱学生工作，具有良好的师德和以学生为本的工作理念，关心爱护学生，勤勉敬业，公道正派，为人师表，具有事业心、责任感和奉献精神，团队合作意识强。 
3. 具有从事学生教育管理服务的相关专业知识和组织管理、沟通协调、学习研究、开拓创新等多方面的能力。
4、原则上应具有全日制大学本科及以上学历。

5、中共党员。

6.具备从事辅导员工作的身心条件。

 四、选聘程序

1、讨论通过并公布选聘方案
2、宣传发动

学校各单位要召开专门会议将本次辅导员选聘的有关政策、条件、要求及时传达到所属教职工，并做好思想发动工作，动员和鼓励符合条件的教职工积极申报。
3、个人申报

有意从事专职辅导员工作的教职工填写《专职辅导员申报表》（见附件1），经所在单位签署意见后，于1月  日下午5点前交学生工作处学生科，（崇德楼三楼337室，联系人:吴永胜,电话：8300130）

4、资格审查

学校辅导员选聘资格审查组对申报专职辅导员的教职工的任职条件和任职资格进行审查，确定进入面试环节人员。

5、面试

学校辅导员选聘工作面试组对通过资格审查的教职工进行面试测评，全面考察申报者的专业知识、职业素养、综合素质和工作能力，在此基础上确定进入考核环节人选。    

6、考核

学校辅导员选聘考核组深入相关单位对通过面试的申报人员进行考核，详细了解申报者的师德表现、工作表现、工作能力、工作业绩等方面情况。

7、确定专职辅导员人选

根据面试和考核结果确定拟聘专职辅导员人选。

8、公示

对拟聘专职辅导员人选进行公示。

9、领导小组审定

学校辅导员选聘工作领导小组召开会议，听取选聘过程和拟聘人员情况介绍，研究确定专职辅导员人选。人事处履行相应手续。

五、选聘名额
按照教育部辅导员设置1:200的要求，根据各二级学院现有在校生人数，确定本次辅导员选聘名额为62人，各二级学院具体名额见附表3。
本次专职辅导员选聘坚持宁缺毋滥的原则，严格按标准选聘，因各种原因造成部分二级学院未能在核定的辅导员指数内足额选聘到专职辅导员的，将根据所缺辅导员的人数在部分班级继续实行兼职班主任制，由热爱学生工作、有一定工作能力和经验的优秀教师兼职从事班级学生的教育管理服务工作，同时动员和鼓励机关干部、马克思主义学院教师、退居二线的处级和科级干部兼职从事班主任工作，以保证工作的连续性和对班级的有效管理，待以后通过面向社会公开招录辅导员、校内调配等形式逐步向辅导员制度过渡。二级学院兼职班主任的指数由学校辅导员选聘工作领导小组根据专职辅导员选聘情况和二级学院班级数予以核定，兼职班主任待遇由学校负责。二级学院在学校核定的兼职班主任指数内选派班主任，填写《兼职班主任登记表》（附件2），并将选派结果和登记表报学生工作处和人事处备案。

民族预科班、3+2高职班、高收费专科班三种类型的班级，考虑到学生的实际情况，暂不实行辅导员制，继续实行班主任制度。

学校扩大二级学院自主权，允许已实行或部分实行专职辅导员制度的二级学院根据本单位学生工作实际和工作需要，自行决定是否同时为班级配备班主任。拟同时配备班主任的二级学院需履行备案审批手续，将配备理由和方案报学生工作处备案，经批准后组织实施。二级学院自主选派班主任的人选和待遇由二级学院自主确定和自行负担。
六、工作待遇

根据《赤峰学院辅导员工作条例》的有关规定和辅导员队伍职业化、专业化建设的要求，专职辅导员为高等学校思想政治教育研究系列专业技术人员，取得专业技术资格并被聘为相应职级后，享受专业技术人员相应待遇。此外，享受辅导员岗位津贴，津贴标准与全校教师课时津贴平均数持平，不同辅导员间依所带班级数和学生数差异略有不同。学工办主任和团总支书记担任辅导员工作，在享受科级干部岗位津贴的同时，按辅导员岗位津贴的一半享受辅导员津贴待遇。为吸引和鼓励更多的优秀人才从事辅导员工作，同时为行管岗位培养后备干部，学校还设置了部分科级、处级辅导员岗位，经考核及干部任职程序确定为相应职级的辅导员，享受相应职级待遇。学校将根据辅导员年度考核，对工作表现突出、成绩优异的辅导员进行奖励。

担任兼职班主任的教职工，在享受原课时或岗位津贴的同时，享受班主任工作补贴，补贴发放标准参照班导师工作补贴标准执行。
七、组织领导

本次辅导员选聘是我校学生工作队伍建设的一项重要举措，政策性强，涉及面广。为加强对这一工作的领导，学校成立辅导员选聘工作领导小组，全面负责辅导员选聘的组织领导工作。其组成人员为：

组长：李春林  雷德荣

副组长：于建设（常务）、德力格尔、崔其福

成员：袁德忠、徐晓明、孙友、吕俊、徐子军、赵学富、徐振军、张德华、孙志永、阿木古楞、张蕾、张立忠，各二级学院党总支书记。 
领导小组下设办公室和四个工作小组。

办公室：

设在学生工作处，工作职责为调研、拟定方案、统筹协调、答疑咨询、材料汇总及其它事务性工作。

办公室主任：张德华

副主任：孙志永、阿木古楞
成员：学生处工作人员若干。

资格审查组：

主要职责是对申报辅导员的教职工的受教育背景、工作经历、任职条件等进行审查，确定进入面试考核范围的人员。

组长：吴宏

副组长：阿木古楞
成员：人事处、学生处部分工作人员

面试组：

主要职责是进行面试的组织和实施工作。

组长：赵学富

副组长：张蕾、孙志永
成员：面试专家及人事处、学生处、团委部分工作人员。
考核组：

主要职责是考察面试通过人员的政治觉悟、师德表现、专业素养、综合素质、工作能力、实际工作表现、工作业绩等，为选聘辅导员提供依据。

组长：徐晓明

副组长：徐子军、吴宏、徐丽颖、叶明红

成员：组织统战部、人事处部分工作人员

纪检监察组：

主要职责是对选聘环节和过程进行全程监督，保证选聘工作公开、公正、透明。

组长：吕俊

副组长：白智敏、张艳梅

成员：李德安、金荣、王悦
赤峰学院

2015年1月7日

附件1
赤峰学院专职辅导员申报表

	姓 名
	
	性 别
	
	民 族
	
	照片

	出生年月
	
	政治面貌
	
	

	毕业院校及专业
	
	

	学 历
	
	学 位
	
	

	现工作单位
	
	职 务
	

	专业技术职称
	
	从事何种工作
	

	拟申报辅导员岗位所属二级学院
	

	是否服从调配
	
	健康状况
	

	有何特长
	

	工作经历
	

	主要业绩成果
	

	获奖情况
	

	所在单位意见
	

	资格审查组意见
	                 年    月    日


附件2
赤峰学院兼职班主任登记表
	姓 名
	
	性 别
	
	民 族
	
	照片

	出生年月
	
	政治面貌
	
	

	毕业院校及专业
	
	

	学 历
	
	学 位
	
	

	现工作单位
	
	职 务
	

	专业技术职称
	
	从事何种工作
	

	担任的主要课程
	

	是否担任过班主任
	
	健康状况
	

	有何特长
	

	工作经历
	

	获奖情况
	

	所在单位意见
	

	学校意见
	                                  年    月    日


附件3

赤峰学院辅导员岗位设置表
	序号
	二级学院
	在校生数
	班级数
	辅导员指数(1:200)

	1
	经济与管理学院
	1360
	45
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7

	2
	政法学院
	354
	10
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2

	3
	文学院
	556
	17
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3

	4
	蒙古文史学院
	426
	12
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2

	5
	资源与环境科学学院
	653
	18
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3

	6
	计算机与信息工程学院
	505
	15
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3

	7
	数学与统计学院
	460
	13
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2

	8
	物理与电子信息工程学院
	278
	10
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2

	9
	外国语学院
	660
	23
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3

	10
	建筑与机械工程学院
	774
	21 
	[image: image10.png]


4

	11
	医学院
	1777
	45
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9

	12
	音乐学院
	607
	26
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3

	13
	美术学院
	583
	24
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3

	14
	历史文化学院
	326
	11
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2

	15
	教育科学学院
	392
	12
	2

	16
	化学化工学院
	333
	10
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2

	17
	体育学院
	368
	16
	2

	18
	生命科学学院
	291
	10
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2

	19
	初等教育学院
	1148
	34
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6

	总计
	
	
	
	62
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